

CÔNG VĂN ĐỀN

Số: 275

Đón tiếp, sàng lọc, khám bệnh, phân loại, cách ly người bệnh CoViD-19

Ngày: 27/3/2020

Mỹ Hào, ngày 11 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

CoViD-19, bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona gây ra đang lây nhiễm rất nhanh, nghiêm trọng và đang được cảnh báo mức rất cao trên toàn cầu.

Thực hiện Công văn số 132/SYT-NVY ngày 10/02/2020 của Sở Y tế Hưng Yên về việc tổ chức khu vực cách ly quản lý điều trị người bệnh do Covid-19, Trung tâm Y tế Thị xã Mỹ Hào xây dựng Kế hoạch tổ chức đón tiếp, sàng lọc, khám bệnh, phân loại, cách ly người bệnh COVID-19 với các nội dung như sau:

### I. MỤC TIÊU

1. Người có triệu chứng viêm đường hô hấp (ho, sốt, chảy mũi, đau họng, tức ngực, khó thở, đau mỏi người), người có yếu tố dịch tỉ (đi từ nước ngoài về, tiếp xúc với người nhiễm hoặc có nguy cơ...) được hướng dẫn, sàng lọc và khám riêng, tránh tuyệt đối lây nhiễm cho các đối tượng khác trong bệnh viện.

2. Thiết lập quy trình đón tiếp, sàng lọc, khám bệnh, phân loại, cách ly, chuyển viện riêng cho người có triệu chứng viêm đường hô hấp, người có yếu tố dịch tỉ bắt đầu ngay từ cổng bệnh viện.

### II. NỘI DUNG:

#### 1. Bước 1. Tại khu vực cổng bệnh viện

1.1. Bố trí 1 cổng duy nhất dành cho đón tiếp, phục vụ người có triệu chứng viêm đường hô hấp (cổng số 2), bố trí biển ghi rõ: " Cổng đón tiếp dành cho người bị ho, sốt, chảy mũi, đau họng, tức ngực, khó thở, đau mỏi người và có tiếp xúc người nghi nhiễm Covid-19 ".

- Bên cạnh cổng, bố trí thêm biển bằng đèn màu (biển đèn led, biển hộp có đèn chiếu sáng bên trong) để người đi khám bệnh nhìn rõ vào ban đêm, hoặc cần có đèn chiếu sáng vào các biển thông thường.



- Bên ngoài đường đặt các biển chỉ dẫn tương tự tại các vị trí dễ nhìn, ví dụ: “ Hướng đi dành cho người bị ho, sốt, chảy mũi, đau họng, tức ngực, khó thở, đau mỏi người hoặc “ Cổng dành cho người bị ho, sốt, chảy mũi, đau họng, tức ngực, khó thở, đau mỏi người ” cách 30 mét bên phải. Người đi về từ vùng dịch hoặc có yếu tố liên quan đến người nhiễm Covid-19 mà không có triệu chứng cần liên hệ đường dây nóng: 0966.12.15.15.

- Bố trí nơi gửi xe tại phía ngoài cổng hoặc ngay khu vực cổng. Tập huấn đầy đủ cho nhân viên bảo vệ, trông xe về hướng dẫn, đón tiếp và kiểm soát nhiễm khuẩn.

1.2. Tại cổng số 1 bố trí thêm biển bằng đèn màu có ghi rõ: “ Người bị ho, sốt, chảy mũi, đau họng, tức ngực, khó thở, đau mỏi người đi cổng số 2, không vào cổng này, người đi về từ vùng dịch hoặc có yếu tố liên quan đến người nhiễm Covid-19 mà không có triệu chứng cần liên hệ đường dây nóng 0966.12.15.15 ”.

1.3 Bố trí 1 bàn hướng dẫn và đo nhiệt độ của người đến khám bệnh (dùng nhiệt kế đo trán, đo tai) với 02 điều dưỡng vào buổi sáng và 01 điều dưỡng vào buổi chiều, kèm theo nước sát khuẩn tay nhanh. Điều dưỡng nhắc nhở người bệnh đeo khẩu trang, có khẩu trang cung cấp cho người bệnh nếu người bệnh không có. Điều dưỡng sẽ phân loại và hướng dẫn người bệnh có triệu chứng hô hấp đi đúng hướng với trường hợp người bệnh không để ý đến biển báo và đi nhầm vào cổng số 1.

## **2. Bước 2. Luồng đi tới phòng đăng ký và khám sàng lọc phân luồng**

2.1 Bố trí 1 phòng khám hô hấp tại tầng I – khoa Truyền nhiễm với 1 bàn khám, 2 giường, 1 bác sĩ, 1 điều dưỡng. Bàn khám bố trí đầy đủ các dụng cụ khám và các vật tư, thiết bị phục công tác kiểm soát nhiễm khuẩn. Bác sĩ tiến hành khám từng người một, không được khám 2 người cùng một thời điểm trong phòng khám.

Phòng đăng ký và khám sàng lọc sẽ phân luồng xác định rõ yếu tố dịch tễ:

1. Có sống hoặc đã đến nơi có dịch lưu hành;
2. Có tiếp xúc gần với người bệnh được xác định hoặc nghi nhiễm;

3. Có tiếp xúc với người đi từ nước ngoài về hoặc người có tiếp xúc gần với người đi nước ngoài, người có liên quan với người bệnh Covid-19;

4. Có sử dụng phương tiện giao thông công cộng hoặc đến chồ đông người, chỗ có nguy cơ lây nhiễm trong vòng 2 tuần qua nhưng không đeo khẩu trang hoặc không sát khuẩn tay.

- Có thể khai thác thêm các lý do của người đến khám hoặc triệu chứng như ho, chảy mũi, đau họng, tức ngực, khó thở, đau mỏi người.

Kết quả sàng lọc phân luồng cần được phân ra 2 nhóm như sau:

1. Người không có yếu tố dịch tễ liên quan đến Covid-19;

2. Người có yếu tố dịch tễ.

2.2 Bố trí ít nhất 1 xe lăn có đánh dấu khác để phân biệt với các xe khác.

Khu vực để xe lăn ghi rõ: khu vực xe lăn phục vụ người có triệu chứng viêm đường hô hấp. Xe lăn không phục vụ đối tượng khác và được khử trùng sau mỗi lần sử dụng, luồng đi bố trí không đi qua các khoa/phòng khác.

### **3. Bước 3. Phân luồng sau sàng lọc và khám bệnh hô hấp**

3.1. Sau khi người đến khám đã được sàng lọc, nếu xác định chắc chắn không có yếu tố dịch tễ liên quan đến Covid-19, điều dưỡng phòng khám hô hấp hướng dẫn chuyển người đến khám sang khu khám thông thường (đi qua đường khác tới phòng khám Nội tổng hợp – khoa Khám bệnh - cận lâm sàng). Tại khu khám thông thường nếu lại phát hiện yếu tố nguy cơ cần chuyển ngược lại phòng khám hô hấp.

3.2. Người đến khám nếu phát hiện có yếu tố dịch tễ, bác sĩ sẽ tiến hành khám hô hấp.

### **4. Bước 4. Chuyển vào khu cách ly điều trị Covid-19**

Sau khi khám bệnh hô hấp, nếu xác định người bệnh nghi nhiễm Covid-19, chuyển người bệnh sang khu cách ly điều trị Covid-19 tại tầng II khoa Truyền nhiễm. Khu cách ly thực hiện theo đúng các hướng dẫn của Bộ Y tế trên nguyên tắc chia làm 3 loại đối tượng người bệnh để bố trí vào các phòng khác nhau:

- Cách ly người nghi nhiễm (có triệu chứng lâm sàng viêm hô hấp, lấy mẫu xét nghiệm, chưa có kết quả xét nghiệm, đang theo dõi diễn biến bệnh).

- Cách ly người bị bệnh nhẹ.
- Cách ly người bị bệnh thể nặng (có bệnh nền kèm theo, triệu chứng lâm sàng viêm hô hấp nặng, cần máy thở...).

Nếu có chỉ định, người bệnh được lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 tại khu cách ly. Khoa YTCC liên hệ với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Hưng Yên để lấy mẫu gửi Viện vệ sinh dịch tễ Trung ương xét nghiệm SARS-CoV-2.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

#### 1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ

- Xây dựng, triển khai, hướng dẫn kế hoạch đón tiếp, sàng lọc, khám bệnh, phân loại, cách ly người bệnh covid-19 đến các khoa phòng, bộ phận có liên quan.
- Cập nhật các phác đồ chẩn đoán và điều trị, các Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19 cho các khoa, phòng.
- Báo cáo Giám đốc Trung tâm theo quy định.

#### 2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính

- Điều động nhân lực phân bổ hợp lý, tạo điều kiện để các cán bộ y tế hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
- Bố trí đầy đủ cơ sở vật chất, công tác hậu cần cần thiết để triển khai kế hoạch.

#### 3. Khoa YTCC

- Giám sát chặt chẽ phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh tại thôn, phố, xã, phường, hộ gia đình để khoanh vùng và xử lý kịp thời. Thường xuyên cập nhật tình hình ổ dịch, người mắc cho các khoa, phòng nắm bắt.
- Triển khai hoạt động xử lý triệt để ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
- Kết hợp các khoa, phòng trong tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.
- Chủ động thông báo cho các khoa, phòng trong công tác thông tin, báo cáo trường hợp bệnh truyền nhiễm đầy đủ, chính xác, kịp thời.

#### 4. Phòng Điều dưỡng:

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân viên y tế, người bệnh và người nhà người bệnh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại trung tâm.

- Tập huấn, cập nhật và thực hiện nghiêm các Hướng dẫn về việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm chéo và thực hiện các biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế.

### **5. Khoa Dược – Vật tư y tế:**

Chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, trang thiết bị, vật tư, phòng hộ cá nhân cần thiết phục vụ theo yêu cầu của kế hoạch.

### **6. Khoa Khám bệnh – Cận lâm sàng:**

- Bố trí bàn tiếp đón, đo nhiệt độ, phân loại ban đầu tại cổng số 1 kèm theo nhân lực và cơ sở vật chất đúng quy định.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân viên y tế, người bệnh và người nhà người bệnh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại trung tâm.

- Thực hiện nghiêm việc phòng lây nhiễm chéo và thực hiện các biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế trong khoa.

### **7. Khoa Truyền nhiễm:**

- Bố trí phòng khám hô hấp, nhân lực, cơ sở vật chất theo kế hoạch.

- Bố trí khu vực cách ly điều trị có tối thiểu 12 giường bệnh chia làm 3 khu điều trị theo quy định của Bộ Y tế. Các trường hợp bệnh nhân viêm đường hô hấp nghi ngờ hoặc đã xác định do Covid - 19 vượt quá khả năng điều trị, chuyển tuyến về Bệnh viện đa khoa Phố Nối hoặc Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân viên y tế, người bệnh và người nhà người bệnh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại trung tâm.

- Thực hiện nghiêm việc phòng lây nhiễm chéo và thực hiện các biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế trong khoa.

- Báo cáo công tác theo dõi bệnh nhân nghi nhiễm Covid - 19 và điều trị nhiễm Covid - 19 tại khoa.

- Thường trực phòng, chống dịch 24/24h theo bảng trực đã phân công.

### **8. Khoa Hồi sức cấp cứu – Nội – Nhi:**

Phối hợp với Khoa Truyền nhiễm trong công tác điều trị bệnh nhân nhiễm Covid – 19 . Hỗ trợ tuyến dưới khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đón tiếp, sàng lọc, khám bệnh, phân loại, cách ly người bệnh COVID-19 tại Trung tâm Y tế Thị xã Mỹ Hào. Đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Sở Y tế Hưng Yên;
  - BCĐ PCD thị xã;
  - LD TT;
  - Các khoa, phòng TT;
  - Trạm Y tế xã, phường;
  - Lưu: YTCC, KHHNV, VT.
- dđ b/c

**PHÓ GIÁM ĐỐC**



Vũ Minh Trường